建設機械等レンタル基本約款 改定について

 2020(令和 2)年 4 月 1 日施行の「民法の一部を改正する法律（平成 29 年法律

第 44号）」による民法改正を踏まえ、2020(令和 2)年 11月 1日付で建設機械等

レンタル基本約款を改定いたしました。約 2 年に渡る見直しの協議を経て、こ

の度ようやく準備が整い、発布させて頂く運びとなりました。

 今回の改定については、当協会流通委員会と(一社)日本建設機械施工協会レン

タル業部会コンプライアンス分科会との合同ワーキングチームで相互協力の下、

作業を行い、この度の改定約款は両協会連名での発布となりました。また、今回

の改定約款発布に合わせて、お客様登録カードについても様式並びに裏面記載

事項を見直し、リニューアルさせて頂きました。さらに、改正民法に即した新た

な様式として「個人保証人擁立時 連帯保証限度額設定様式」を準備すると共に、

約款文書と一綴りにする事で基本契約書としても活用頂ける様式として「レン

タル基本契約書 巻頭様式」を新たに準備させて頂きました。

 建設機械レンタル業の皆様がお客様との契約締結の場面に於いて幅広くご活

用頂きますよう、宜しくお願い申し上げます。

・改定約款の適用日(発布日) 2020(令和 2)年 11月 1日

掲載ファイルは、下記の通りです。

建設機械等レンタル基本約款(令和 2年 11月 1日改定版)(PDF版)

建設機械等レンタル基本約款(令和 2年 11月 1日改定版)(WORD版)

建設機械等レンタル基本約款 新旧対比表(PDF版)

個人保証時連帯保証限度額設定様式(PDF 版)

個人保証時連帯保証限度額設定様式(WORD版)

レンタル基本契約書 巻頭様式(PDF版)

レンタル基本契約書 巻頭様式(WORD版)

お客様登録カード(PDF版_A3)

お客様登録カード(WORD版_A3)

別紙 建設機械等レンタル基本約款 修正要点について（PDF版)

https://www.j-cra.org/wp/wp-content/uploads/2020/11/b7dff9f6db7c0fdd5dd74eb1882513f1-1.pdf
https://www.j-cra.org/wp/wp-content/uploads/2020/11/6dd9c4179888f8bbfac4fc767293e735.docx
https://www.j-cra.org/wp/wp-content/uploads/2020/11/ffbb2675a610c1a15dd81d204ec624ec.pdf
https://www.j-cra.org/wp/wp-content/uploads/2020/11/6c164b2b9d8293be00bebe3d0c2641e7.pdf
https://www.j-cra.org/wp/wp-content/uploads/2020/11/ef31a5e3acabb4a171cd0c0543175869.docx
https://www.j-cra.org/wp/wp-content/uploads/2020/11/5a813cfb8603b87ae3d51bba87f23a3a.pdf
https://www.j-cra.org/wp/wp-content/uploads/2020/11/a8891fb5b2d562f87c8bcdc4e8f1fb84-1.docx
https://www.j-cra.org/wp/wp-content/uploads/2020/11/beb876a09091c4a2874a4862df207229.pdf
https://www.j-cra.org/wp/wp-content/uploads/2020/11/1578be59993be525bf1d33cf213ae7da.docx
https://www.j-cra.org/wp/wp-content/uploads/2020/11/8a840747a4a3142b7ed7d8d783d14248.pdf